

Separat kloakering af Ramløse - spørgsmål og opfordringer

Ramløse var i gl. Helsing Kommunes og nu i Gribskov Kommunes spildevandsplan registreret som fælleskloakeret (dvs. regnvand og spildevand på samme ledning). På trods af dette har kommunen haft den praksis med at stille krav om nedsivning på egen grund ifm. byggetilladelser. Som en konsekvens af dette, er der adskillige ejendomme, som helt eller delvis kun er kloakeret for spildevand. Disse ejendomme har ikke haft mulighed for at udnytte deres rettighed med at koble regnvand på ledningssystemet, men har i nogle tilfælde tværtimod haft ekstraordinære udgifter med at etablere faskiner på egen grund. De har ikke fået nogen kompensation fra kommunen eller tilbagebetaling af dele af tilslutningsbidraget i den forbindelse.

Indtil 2019 havde Gribskov i samarbejde med lokalsamfundet i Arresøoplandet en praksis med at frakoble regnvandet på de private grunde. Grundejerne frakoblede regnvandet og byggede faskiner. De udtrådte fraskrev sig samtidig retten til at aflede regnvand til kloaksystemet og fik 40% af tilslutningsbidraget tilbage. Et stort antal af ejendommene i grf. Kjellergården nåede at komme med i denne ordning. Hverken Gribskov kommunes kloakforsyning eller Gribskov Kommune har valgt at afsøge mulighederne for at genoptage den frivillige afkobling af regnvand i samarbejde med grundejerne. Succesen fra Bakkelandet, hvor alt regnvand blev afkoblet kan gentages.

En stor del af Ramløse Skole er separatkloakeret. Men regnvandet hældes fortsat på det fælleskloakerede system. Det giver store tilbagevendende gener under regn med spildevand i haverne i grundejerforeningen Arresøgård. Trods flere henvendelser til kloakforsyningen bliver der ikke gjort noget ved problemet.

På Solgårdsvej og Irisvej (i det sydligste lavbeliggende område ved Arresø) udførte Gribskov omkring 2017 efter aftale med Gribskov Kommune nedsivning af vejvand i faskiner i vejsiden. Hverken Gribskov kommunes kloakforsyning eller Gribskov Kommune har tilsyneladende valgt at afsøge mulighederne for at foretage yderligere afkobling af regnvand fra vejene.

Det er grundejernes opfattelse at det spildevandstillæg som nu sendes i høring hviler af på et fejlagtigt og ikke lovformeligt grundlag.

Det er nævnt, at spildevandet Ramløse Øst ikke kan komme på Ramløses kloaksystem i den nuværende situation, fordi det bl.a. vil betyde en større stofkoncentration i overløbene.

Vi opfordrer til:

- at spildevandstillægget som Gribskov Spildevand A/S har bedt kommunens administration om at udarbejde trækkes tilbage
- at Gribskov Kommune gennemgår samtlige ejendomme og får afklaret, hvor der er stillet krav om nedsivning i strid med gældende spildevandsplan. Og at disse ejendomme nu får tilbagebetalt den del af tilslutningsbidraget som vedrører regnvandet (40% svarende til 26.797,35 kr. incl. Moms)
- at grundejerne inddrages i arbejdet med at finde en ny kloakeringsløsning i Ramløse fsva. de private ejendomme, og gerne en mere tidssvarende løsning som LAR (lokal afledning af regnvand). Dvs. grundejerne nedsiver regnvandet på de ejendomme som ikke allerede har nedsivning.
- at spildevandet fra Ramløse Øst overvejes pumpet til den afskærende ledning mod Bakkelandet. Det skal den vej til rensning på Helsing rens anlæg i sidste ende. Det vil samtidig være mere energirigtigt, og være med til at aflaste bassinkapaciteten og dermed overløbene i Ramløse.

- at Gribskov Spildevand A/S bringer orden i deres del af kloaksystemet. Dvs. stopper afledning fra veje, indsigning i utætte spildevandsledninger og diverse kortslutninger fra dræn mv., samt stopper med at lede allerede separeret regnvand på fælleskloaksystemet.